
Edição 215

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/ 05/ 2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun.10060-Editado em 8 paginasTelêmaco Borba, 16 de Março de 2009

CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2008
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 10

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de
conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público nº. 01/2008,
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos
da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, entre os dias 16 de Março de 2009
à 20 de Março de 2009, munidos de seus documentos pessoais, conforme relação a ser obtida na
Divisão de Recursos Humanos da Municipalidade, bem como de atestado de saúde, a fim de
serem nomeados para os respectivos cargos para os quais obtiveram classificação:

(*) Reserva de vaga, ítem 4.01 do Edital 01/2008.
 O candidato ora classificado que não puder ou não quiser assumir o cargo, será considerado

desistente e substituído, na seqüência pelo imediatamente classificado.
Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado

munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não
apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los incompletos.

Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 16 de Março de 2009.

 Marcos Antonio da Rosa
Divisão de Recursos Humanos

Irineu Gobo Filho
Secretaria Municipal de Administração

Eros Danilo Araújo
Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Leis Municipal nº 1051 de 23/12/95 e nº 1081 de 25/07/96 e nº 1422 de18/12/03
Endereço: Av. Samuel Klabin, 725 – CEP 84.261-050 Telefone: 0(42) 3904-1662

RESOLUÇÃO Nº 02/2009
SÚMULA: Aprovar Plano de Aplicação 2009, da APAE e Secretaria Municipal de Ação Social
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições que lhe

confere a Lei Municipal nº 1051 de 23/12/95, e, considerando deliberações de plenária
realizada em 26 de fevereiro de 2009.

RESOLVE:
Art. 1ª Aprovar Plano de Aplicação para o exercício de 2009, da APAE, referente aos recursos

recebidos pelo MDS, para Proteção Social Especial, no valor de 69.397,92 (sessenta e nove
mil, trezentos e noventa e sete reais e noventa e dois centavos), ficando assim distribuídos:
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica: R$ 30.000,00; Serviços de Terceiros Pessoa Física:
R$ 6.000,00; Material de Consumo: R$ 27.397,92 e Equipamentos: R$ 6.000,00

Art. 2ª Aprovar Plano de Aplicação para o exercício de 2009, da Secretaria Municipal de Ação
Social, referente aos recursos recebidos pelo MDS, para Proteção Social Básica, no valor de
57.986,40 (cinqüenta e sete mil novecentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos),
ficando assim distribuídos: Material de Consumo: R$ 47.096,40 e Equipamentos: R$ 10.890,00

Sala de Sessões, 26 de fevereiro de 2009.

LIS REGINA PUGSLEY
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Telêmaco Borba – PR

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Leis Municipal nº 1051 de 23/12/95 e nº 1081 de 25/07/96 e nº 1422 de18/12/03
Endereço: Av. Samuel Klabin, 725 – CEP 84.261-050 Telefone: 0(42) 3904-1662

RESOLUÇÃO Nº 03/2009
SÚMULA: Aprovar a Prestação de Contas da APAE, referente a verba recebida do Fundo

Municipal de Assistência Social repassada pelo Ministério do Desenvolvimento Social e Combate
à Fome – MDS, através do Fundo Nacional de Assistência Social, para o trimestre outubro,
novembro e dezembro de 2008.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei Municipal nº 1051 de 23/12/95, e, considerando deliberações de plenária realizada em 26
de fevereiro de 2009.

RESOLVE:
Art. 1ª Aprovar a Prestação de Contas da APAE, referente a verba recebida do Fundo

Municipal de Assistência Social repassada pelo Ministério do Desenvolvimento Social e Combate
à Fome – MDS, através do Fundo Nacional de Assistência Social, para o trimestre outubro,
novembro e dezembro de 2008, para ações de Proteção Social Especial de Média Complexidade.

Sala de Sessões, 26 de fevereiro de 2009.

LIS REGINA PUGSLEY
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Telêmaco Borba – PR

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Leis Municipal nº 1051 de 23/12/95 e nº 1081 de 25/07/96 e nº 1422 de18/12/03
Endereço: Av. Samuel Klabin, 725 – CEP 84.261-050 Telefone: 0(42) 3904-1662

RESOLUÇÃO Nº 04/2009
SÚMULA: Aprovar o Projeto Social da Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições que lhe

confere a Lei Municipal nº 1051 de 23/12/95, e, considerando deliberações de plenária
realizada em 26 de fevereiro de 2009.

RESOLVE:
Art. 1ª Aprovar o Projeto Social da Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais de

Telêmaco Borba, referente a verba de subvenção social, no valor de R$ 6.428,50 (seis mil,
quatrocentos e vinte e oito Reais e cinquenta centavos), para o exercício de 2009.

Sala de Sessões, 26 de fevereiro de 2009.

LIS REGINA PUGSLEY
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Telêmaco Borba – PR

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Leis Municipal nº 1051 de 23/12/95 e nº 1081 de 25/07/96 e nº 1422 de18/12/03
Endereço: Av. Samuel Klabin, 725 – CEP 84.261-050 Telefone: 0(42) 3904-1662

RESOLUÇÃO Nº 05/2009
SÚMULA: Aprovar o Projeto Social da Associação Beneficente João Calvino
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições que lhe confere

a Lei Municipal nº 1051 de 23/12/95, e, considerando deliberações de plenária realizada em 26
de fevereiro de 2009.

RESOLVE:
Art. 1ª Aprovar o Projeto Social da Associação Beneficente João Calvino, referente a verba

de subvenção social, no valor de R$ 6.428,50 (seis mil, quatrocentos e vinte e oito Reais e
cinquenta centavos), para o exercício de 2009.

Sala de Sessões, 26 de fevereiro de 2009.

LIS REGINA PUGSLEY
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Telêmaco Borba – PR

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROTOCOLO N.º: 200902/03847-004
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º:009/2009
CREDOR: SHARK S/A MÁQUINAS AGRÍCOLAS
CNPJ/MF N.º 06.224.121/0006-08
OBJETO: Aquisição de peças originais para manutenção das máquinas marca
New Rolland e Fiat Allis pertencentes a frota do Município.
PRAZO DE FORNECIMENTO: A partir da asssinatura do Contrato até 31/12/2009.
VALOR MÁXIMO ESTIMADO: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Até 15 dias após recebimento da cópia da Nota de Empenho,

após apresentação da nota fiscal correspondente ao objeto entregue.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 05.003.26.782.2601.2046.3390.3000/2250-01000
Fica dispensado de Licitação a  despesa acima especificada, com fundamento no inciso IV

do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contidono referido protocolo e Parecer
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS,   EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de março
de 2009.

          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROTOCOLO N.º: 200901/03789004
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º:003/2009
CREDOR: DOIS A EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ/MF N.º 05.063.653/0001-33
OBJETO: Aquisição de peças originais JCB para manutenção da máquina 2145, ano 2002

prefixo R-10 pertencente a frota do Municipio.
PRAZO DE FORNECIMENTO: A partir da asssinatura do Contrato até 31/12/2009.
VALOR MÁXIMO ESTIMADO: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Até 15 dias após recebimento da cópia da Nota de Empenho, após

apresentação da nota fiscal correspondente ao objeto entregue.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 05.003.26.782.2601.2046.3390.3000/2250-01000
Fica dispensado de Licitação a  despesa acima especificada, com fundamento no inciso IV

do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contidono referido protocolo e Parecer
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS,   EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de março de
2009.

          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

P O R T A R I A Nº 2 1 0 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas, e
Considerando, o contido no Memo nº 008/2009 de 12/02/2009,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, os servidores  ROBERTO STOCK E ANTONIO MOREIRA DA SILVA, para

atuarem como membros da Comissão Especial para Avaliação, Elaboração de Edital e Abertura
das Propostas para leilão de bens móveis inservíveis  de propriedade do Municipio de Telemaco
Borba, substituindo aos servidores Sérgio Ricardo Dziário e Marco Antonio de Lara, nomeados
pela Portaria 2069 de 15 de setembro de 2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 17 de fevereiro

de 2009.
          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo

                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº  2 1 0 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o Art. 81, IX, da Lei Municipal nº 814,
de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E
Art. 1º DESIGNAR, o servidor MARCOS R. BISCAIA – matrícula 20804, para assinar nota de

empenho em substituição ao Servidor Paulo Koroviski por ocasião de suas férias regulamentares.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de fevereiro

de 2009.
          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo

                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 2 1 0 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas, e
R E S O L V E
Art. 1º DESIGNAR, o servidor ALEXANDRE MEDEIROS, em substituição a servidora

MARIA APARECIDA ALVES, nomeada pela Portaria 1900 de 01 de fevereiro de 2005, para
compor o Conselho Editorial do Boletim Oficial do Município.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de fevereiro

de 2009.
          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo

                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal



Página: 02  BOLETIM OFICIAL             Telêmaco Borba, 16 de Março de 2009

GABIN ETE DO PREFEITO

PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM

PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO

SECRETARIA GERAL DE GABINETE

PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271- 1065

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL

AV. SANTOS DUMONT - FONE: (42) 327 2-1922

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO

AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação

Bolet im Ofic ial   Município de Telêmaco Borba-PR.

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL
REGISTRO DE PREÇOS  N.º 005/2009, PROTOCOLO Nº200901/03800

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido
no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de
julgamento em que a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela portaria 2040 de 15 de
abril de 2.008, julgou vencedora a(s) Empresa(s):

- COSTA SOVINSKI & SOVINSKI LTDA.
CNPJ: 05.891.567/0001-19.
_ PEDREIRA CAETÊ MINERAÇÃO E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
CNPJ: 05.435.889/0001-53.

 E adjudicar os serviços às empresas acima, por apresentarem as propostas mais vantajosas
à Administração Pública.
Telêmaco Borba, 12 de março de 2.009.

EROS DANILO ARAÚJO
Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 5 5 8 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, os servidores e as pessoas abaixo relacionados:
I - CLEVERTON DONIZETE SOARES, para o cargo em comissão de Assistente Executivo

I, Símbolo CC-5, no Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 06/03/2009.
Paragrafo Único. Declarar Vago o cargo em comissão  de Assistente Executivo I, Símbolo

CC-5, no Gabinete do Prefeito.
II – SIMONE FERREIRA DE LIMA, para o cargo em comissão de Assistente II, Símbolo CC-

10, no Gabinete da da Secretaria Municipal de Saúde, a partir  de 16/01/2009.
Paragrafo Único. Declarar Vago o cargo em comissão de Assistente III, símbolo CC-11, no

Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde.
III – ISABELA MARILUZ STORITHONT MUDRI, ocupante do cargo efetivo de Enfermeira,

para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Saúde Pública, símbolo CC-4, da
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 02/02/2009.

IV – MIGUEL WERGENSKI CASTILHO, para o cargo em comissão de Assessor de Supervisão do
Atendimento Odontológico, simbolo CC-3, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 16/02/2009.

V – ARY DE SOUZA FONTENELLI, para o cargo em comissão de Assessor Especial de
Assuntos Políticos, simbolo CC-3, no Gabinete do Prefeito, a partir de 02/03/2009.

VI – ROSILDA DE SOUZA, para o cargo em comissão de Assistente II, simbolo CC-10, da
Secretaria Municipal de Ação Social, a partir de 05/03/2009.

VII – RAFAEL RARTKOSKI, para o cargo em comissão de Assistente III, simbolo CC-11, no
Gabinete da  Secretaria Municipal de Educação, a partir de 01/03/2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 10 de março de

2009.
          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo

                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº  1 5 4 9 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 4º, inciso I, alíneas “a”, “b” e “c” da Lei Municipal
nº 1701 de 01/01/2009, na forma prevista pelo inciso I do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei
Federal nº 4.320, de 17/03/1964.

R E S O L V E
Art. 1.º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná,

um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 1.162.720,03 (Um milhão, cento e
sessenta e dois mil, setecentos e vinte reais e três centavos), para reforço das dotações
orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:



Telêmaco Borba, 16 de Março de 2009 BOLETIM OFICIAL    Página: 03

Art. 2.º - Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o
Superávit Financeiro das Fontes de Recurso nº. 000-005-103-302-303-310-312-314-316-323-
329-331-720, no valor de R$ 1.162.720,03 (Um milhão, cento e sessenta e dois mil, setecentos
e vinte reais e três centavos).

Art. 3.º - Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de fevereiro

de 2009.
     ARNOLDO IGNÁCIO GIAVARINA         EROS DANILO ARAÚJO

  Secretario Municipal de Finanças                Prefeito Município

ATOS DO LEGISLATIVO
P O R T A R I A N º 043

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
ARTIGO 1º - CONCEDER férias à Servidora GRASIELA DE FÁTIMA PEREIRA, ocupante do

cargo efetivo de Assistente Administrativo, de que trata o Artigo 3º, aliena “b” e Anexo I, da Lei nº.
1548, de 14 de junho de 2006, lotado na Secretaria de Administração, referente ao período
aquisitivo de 13/04/2007 à 12/04/2008, a partir do dia 09 de março de 2009, bem como converter
1/3 das férias em abono pecuniário nos termos do parágrafo 1º do artigo 182 da Lei 969/93.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 06 de março de 2009.

APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
Presidente

P O R T A R I A N º 042
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
ARTIGO 1º - CONSIDERAR  “PONTO FACULTATIVO” na Câmara Municipal de Telêmaco Borba, nos

dias 23 e 24 de fevereiro de 2009, tendo em vista o transcurso dos festejos carnavalescos.
ARTIFO 2º - O contido no Art. 1º não se aplica aos serviços considerados essenciais e, que

por sua natureza não permitem paralisações.
ARTIGO 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,

em 18 de fevereiro de 2009.

APARECIDA DE FÁTIMA RIBEIRO FRAZA
Presidente

D E C R E T O   N.º 1 5 5 6 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, a pedido, a servidora BIANCA MAYUMI MITANI, ocupante do cargo em

comissão de Chefe da Seção de Atendimento Médico e Odontológico, símbolo CC-7, na
Divisão de Saúde Pública, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 27 de fevereiro de
2009, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 1047/2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 20 de fevereiro

de 2009.
          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo

                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

D E C R E T O  N.º 1 5 5 7 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas na Lei Municipal n.º 784, de 27 de março de 1989,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, EDEMILSON SIQUEIRA PUKANSKI, FRANCISCO JOALMIR PUCCI,

ÁLVARO QUEIROZ,  SÉRGIO DE SOUZA BUENO, ERICKSON MELLUNS KEMMER LILIAN
EVANICE RIBEIRO, CLÁUDIO DIMAS VEDAN, MARCOS ROBERTO JUSTINO DOS PASSOS,
RICARDO ARCANJO e TOMAZ ANTUNES NETO, para comporem o Conselho de
Desenvolvimento e Fomento Industrial – CONDEFI.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente às contidas no Decreto N.º
12303, de 03 de  outubro de 2005, e demais decretos que o alteraram.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ,  03 de março de
2008.

          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

DECRETO N.º 1 5 5 7 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, os servidores relacionados no anexo, que faz parte integrante deste

Decreto, a partir de 26 de Fevereiro de 2009, conforme trata o Edital de Convocação N.º 005/
2009 do Concurso Público Municipal N.º 001/2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de março de

2009.
          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo

                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

DECRETO N.º 1 5 5 7 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo, que faz parte integrante deste

Decreto, que não compareceram, desistiram ou não apresentaram documentação  completa
para assumir a vaga à qual foram convocados, em concordância ao Edital de Convocação N.º
005/2009 do Concurso Público Municipal 001/2008   e Edital de Convocação  N.º 006/2009  do
Concurso Público Municipal 001/2008

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de março de

2009.
          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo

                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal



Página: 04  BOLETIM OFICIAL                  Telêmaco Borba, 16 de Março de 2009
DECRETO N.º 1 5 5 7 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, os servidores relacionados no anexo, que faz parte integrante deste

Decreto, a partir de 03 de Março de 2009, conforme trata o Edital de Convocação N.º 007/2009
do Concurso Público Municipal N.º 001/2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de março de

2009.
          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo

                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

DECRETO N.º 1 5 5 7 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo, que faz parte integrante

deste Decreto, que não compareceram, desistiram ou não apresentaram documentação  completa
para assumir a vaga à qual foram convocados, em concordância ao Edital de Convocação N.º
007/2009 do Concurso Público Municipal 001/2008.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de março de

2009.
          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo

                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

D E C R E T O   Nº 1 5 5 7 7
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade, a servidora MARIA TUCZYNSKI DE OLIVEIRA,

ocupante do cargo efetivo de Professor Classe B,lotada  na Escola Municipal Professor
Euclides Marcola, na Divisão de Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação,
no período de 14 de Fevereiro de 2009 a 13 de junho de 2009, nos termos do Art. 127 da Lei
Municipal n.º 969 de 26 de novembro de 1993, conforme consta nos Autos de Processo
Administrativos N.º 1054/2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de março de

2009.
          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo

                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 5 5 7 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
Considerando, o contido no Memorando N.º 142/2009 – DRH, o qual informa a necessidade

da retificação do Artigo 1.º, do Decreto N.º 15445, de 16 de janeiro de 2009.
R E S O L V E
Art. 1º RETIFICAR, o Artigo 1.º, do Decreto N.º 15445, o qual passa a ter a seguinte redação:
“Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em Comissão de Assistente I, símbolo CC-8, no

Gabinete da Secretaria Municipal de Administração, MARIA CLEONICE MENDES GASPARE,
a partir de 07 de janeiro de 2009”.

Art. 2º Ficam ratificados todos os demais termos do referido Decreto.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de março de

2009.
          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo

                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 5 5 8 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, os servidores e as pessoas abaixo relacionados:
I - CLEODO FRUHAUF, para o cargo em comissão de Assessor de Integração Comunitária,

Símbolo CC-3, do Gabinete do Prefeito Municipal, a partir de 17/02/2009.
Paragrafo Único. Declarar Vago o cargo em comissão  de Chefe da Divisão de Assistência

à Comunidade, Símbolo CC-4, da Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional.
II – DANIELLE GRACIELLE SILVEIRA MELLO DA CRUZ, para o cargo em comissão de

Chefe da Divisão de Assistência à Comunidade, Símbolo CC-4, da Secretaria Municipal do
Trabalho e Indústria Convencional, a partir  de 17/02/2009.

Paragrafo Único. Declarar Vago o cargo em comissão de Chefe da Divisão Desenvolvimento
Econômico, símbolo CC-4, da Secretaria Municipal do Trabalho Indústria e Comércio.

III – JOSEMIR ZANETTI, para o cargo em comissão de Chefe da Divisão Desenvolvimento
Econômico, símbolo CC-4, da Secretaria Municipal do Trabalho Indústria e Comércio, a partir
de 17/02/2009.

IV – IZAUL BIM DE OLIVEIRA, para o cargo em comissão de Assistente II, simbolo CC-10,
da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 02/03/2009.

V – GUARACY DEA, para o cargo em comissão de Assistente I, simbolo CC-8, da Secretaria
Municipal de Educação, a partir de 02/03/2009.

VI – REGINALDO MARCOS GONÇALVES, para o cargo em comissão de Chefe de Seção de
Pavimentação Urbana, simbolo CC-7, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos,
a partir de 02/03/2009.

Paragrafo Único. Declarar Vago o cargo em comissão de Chefe da Seção de Manutenção
Mecânica, símbolo CC-7, na Divisão de Pavimentação Mecânica, da Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Públicos.

VII – RENATO RODRIGUES, para o cargo em comissão de Chefe de Seção de Manutenção
Mecânica, simbolo CC-7, da Divisão de Pavimentação Mecânica, da Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Públicos.

VIII – DIAIR REBONATO BONA, para o cargo em comissão de Assistente Executivo II,
símbolo CC-6, no Gabinete da Secretaria Municipal de Ação Social, a partir de 02/03/2009,
permanecendo a exercer o cargo efetivo denominado Educador Infantil.

Paragrafo Único. Declarar Vago o cargo em comissão de Chefe de Serviço de Obras Sociais,
símbolo CC-7, na Divisão de Atendimento ao Menor, da Secretaria Municipal de Ação Social.

IX – ROSELI PISTORI MACHADO, para o cargo em comissão de Chefe de Serviço de Obras
Sociais, símbolo CC-7, na Divisão de Atendimento ao Menor, da Secretaria Municipal de Ação

Social, a partir de 02/03/2009, permanecendo a exercer o cargo efetivo denominado Pedagogo.
Paragrafo Único. Declarar Vago o cargo em comissão de Chefe de Seção de Proteção a

Maternidade e Infância, símbolo CC-7, na Divisão de Promoção Humana, da Secretaria
Municipal de Ação Social.

X – VERA LÚCIA GONÇALVES KAVESKI, para o cargo em comissão de Chefe de Seção de
Proteção a Maternidade e Infância, símbolo CC-7, na Divisão de Promoção Humana, da
Secretaria Municipal de Ação Social a partir de 02/03/2009.

XI – LOURIVAL BUENO, para o cargo em comissão de Assistente I, símbolo CC-8, no
Gabinete do Vice-Prefeito,  a partir de 02/03/2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de março de

2009.
          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo

                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 5 5 8 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, os servidores Municipais abaixo relacionados:
I – ELIZETE LAGOS BONA CORREIA, do cargo em comissão de Assistente III, Símbolo

CC-11, no Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 01/03/2009.
II – MARCOS SCHWICHTEMBERG, do cargo em comissão de Chefe da Seção de Vigilância

Patrimonial,Símbolo CC-7, a Secretaria Municipal de Administração, a partir de 06/03/2009.
III – MARIA JACIRA COSTA TABORDA, do cargo em comissão de Assistente I, Símbolo

CC-8, no Gabinete da Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 23/02/2009.
IV – RENATO HIDETAKA YAEDÚ, do cargo em comissão de Assistente I, Símbolo CC-5, no

Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 02/03/2009, permanecendo a exercer o
cargo de provimento efetivo denominado Cirurgião Dentista.

V – MARIA LEOZENIR MARQUES, do cargo em comissão de Assistente III, Símbolo CC-
11, no Gabinete do Prefeito, a partir de 27/02/2009.

VI – SEBASTIÃO DOS SANTOS, do cargo em comissão de Assistente III, Símbolo CC-11, no
Gabinete da Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional, a partir de 27/02/2009.

VII – MARCELO JACKSON DE LIMA FONTENELLI, do cargo em comissão de Assistente I,
Símbolo CC-8, no Gabinete da Secretaria Municipal de Administração, a partir de 27/02/2009.

VIII – RUTH FONTENELLI PIEDADE DA SILVA, do cargo em comissão de Assistente III,
Símbolo CC-11, no Gabinete da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 27/02/2009.

IX – VIVIANE RODRIGUES, do cargo em comissão de Assistente II, Símbolo CC-10, no
Gabinete da Secretaria Municipal de Administração, a partir de 27/02/2009.

X – ÂNGELA MARIA AZEVEDO RODRIGUES LEÃO, do cargo em comissão de Assistente III,
Símbolo CC-11, no Gabinete da Secretaria Municipal de Administração, a partir de 27/02/2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 06 de março de

2009.
          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo

                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 5 5 8 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, para exercer o cargo em comissão de Assistente I, Símbolo CC-8, no

gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, MARIA CLEONICE MENDES GASPARE, a partir de
10 de janeiro de 2009.

Paragrafo Único. Declarar vago o cargo de provimento em comissão de Assistente I,
símbolo CC-8, no Gabinete da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 10 de março de

2009.
          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo

                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 5 5 8 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora ROSECLEIA DE ANDRADE LOPES, ocupante do cargo

efetivo denominado Educador Infantil, lotado na CMEI-Vinícius de Moraes, da Divisão de Planejamento
de Ensino e Aperfeiçoamento Técnico Pedagógico, da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 04
de março de 2009, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 1185/2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 10 de março de

2009.
          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo

                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 5 5 8 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora JANETE APARECIDA GOMES MARQUES, ocupante

do cargo  efetivo denominado Educador Infantil, lotada na CMEI-Vinícius de Moraes, da
Divisão de Planejamento de Ensino e Aperfeiçoamento Técnico Pedagógico, da Secretaria
Municipal de Educação, a partir de 04 de março de 2009, conforme consta nos Autos de
Processo Administrativo N.º 1184/2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 10 de março de

2009.
          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo

                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 5 5 8 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora TATIANE DE LIMA PROENÇA, do cargo em

comissão de Assistente III, símbolo CC-11, lotada no Gabinete da Secretaria Municipal de
Ação Social, a partir de 03 de março de 2009, conforme consta nos Autos do Processo
Administrativo N.º 1107/2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 10 de março de

2009.
          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo

                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

SÚMULA DE PEDIDO DE EMISSÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

A Prefeitura do Município de Telêmaco Borba – P.M.T.B., torna público que requereu ao I.A.P.
– Instituto Ambiental do Paraná, Licença de Operação (LO) de Abatedouro de Bovinos e
Suínos, a seguir especificado:
Empresa: Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba.
Atividade: Matadouro de Bovinos e Suinos.
Endereço: Estrada para Campina dos Pupos, s/nº.
Municipio: Telêmaco Borba – Paraná.



Telêmaco Borba, 16 de Março de 2009 BOLETIM OFICIAL    Página: 05

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
Rua Oscar Hey, 99 – Fone: (42) 3272-3623

Telêmaco Borba – Estado do Paraná
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2009

Objeto: Prestação de Serviços de Licenciamento de uso de software de contabilidade pública
e patrimônio.
Contratada: EQUIPLANO SISTEMAS LTDA
CNPJ 76.030.717/0001-48
Valor: R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais)
Condição de Pagamento: à vista
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 33.90.39.11.00 – Locação de Softwares
Telêmaco Borba, 29 de janeiro de 2009.

APARECIDA DE F. R. FRAZA THIAGO ROBERTO LOPES
Presidente  Secretário de Administração

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
Rua Oscar Hey, 99 – Fone: (42) 3272-3623

Telêmaco Borba – Estado do Paraná
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2009

Objeto: Contratação de programa de informática mediante licenciamento de uso e Suporte
Técnico Operacional na área de Folha de Pagamento
Contratada: PUBLIS INFORMÁTICA E SISTEMAS LTDA
CNPJ 09.273.960/0001-08
Valor: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais)
Condição de Pagamento: à vista
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 33.90.39.11.00 – Locação de Softwares
Telêmaco Borba, 30 de janeiro de 2009.

APARECIDA DE F. R. FRAZA THIAGO ROBERTO LOPES
Presidente  Secretário de Administração

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
Rua Oscar Hey, 99 – Fone: (42) 3272-3623

Telêmaco Borba – Estado do Paraná
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2009

Objeto: Prestação de Serviço de monitoramento eletrônico
Contratada: ANDRADE MARTINS & CIA LTDA - ME
CNPJ 03.207.809/0001-87
Valor total: R$ 5.074,44 (cinco mil, setenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos).
Condição de Pagamento: à vista
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 33.90.39.77.00 – Vigilância Ostensiva.
Telêmaco Borba, 30 de janeiro de 2009.

APARECIDA DE F. R. FRAZA THIAGO ROBERTO LOPES
Presidente  Secretário de Administração

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
Rua Oscar Hey, 99 – Fone: (42) 3272-3623

Telêmaco Borba – Estado do Paraná
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2009

Objeto: Prestação de Serviços de Jardinagem
Contratada: ADAILDO FRANCISCO DE SOUZA
CPF 559.445.409-82
Valor: R$ 50,00 (cinqüenta reais)
Condição de Pagamento: à vista
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 33.90.36.25.00 - Serviços de Limpeza e Conservação
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2009.

APARECIDA DE F. R. FRAZA THIAGO ROBERTO LOPES
Presidente  Secretário de Administração

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
Rua Oscar Hey, 99 – Fone: (42) 3272-3623

Telêmaco Borba – Estado do Paraná
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2009

Objeto: compra de 08 (oito) circuladores de ar e 01 (um) ventilador de pedestal
Contratada: LOJAS COLOMBO S.A.
CNPJ 78.050.127/0001-02
Valor: R$ 1.160,50 (mil cento e sessenta reais e cinqüenta centavos)
Condição de Pagamento: à vista
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 44.90.52.12.00 – Aparelhos e Utensílios Domésticos
Telêmaco Borba, 06 de fevereiro de 2009.

APARECIDA DE F. R. FRAZA THIAGO ROBERTO LOPES
Presidente  Secretário de Administração

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
Rua Oscar Hey, 99 – Fone: (42) 3272-3623

Telêmaco Borba – Estado do Paraná
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2009

Objeto: Contratação de engenheiro para reavaliação e atualização de planilha de preços para
execução da reforma da cobertura do prédio antigo da Câmara.
Contratada: LUCIANO SEVERO ALVES
CPF 707.364.219-04
Valor: R$ 250,00 (duzentos e cinqüenta reais)
Condição de Pagamento: à vista
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 33.90.36.06.00 – Serviços Técnicos Profissionais
Telêmaco Borba, 17 de fevereiro de 2009.

APARECIDA DE F. R. FRAZA THIAGO ROBERTO LOPES
Presidente  Secretário de Administração

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
Rua Oscar Hey, 99 – Fone: (42) 3272-3623

Telêmaco Borba – Estado do Paraná
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2009

Objeto: Compra de 18 (dezoito) placas em PVC para sinalização “Proibido Fumar”
Contratada: HOLDING RAPID – COMÉRCIO DE ADESIVOS LTDA ME
CNPJ 01.913.848/0001-74
Valor: R$ 64,80 (sessenta e quatro reais e oitenta centavos)
Condição de Pagamento: à vista
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 33.90.30.44.00 – Material de Sinalização Visual e Afins.
Telêmaco Borba, 19 de fevereiro de 2009.

APARECIDA DE F. R. FRAZA THIAGO ROBERTO LOPES
Presidente  Secretário de Administração

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
Rua Oscar Hey, 99 – Fone: (42) 3272-3623

Telêmaco Borba – Estado do Paraná
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2009

Objeto: Compra de gás engarrafado
Contratada: JOINVILLE GÁS LTDA
CNPJ 04.850.638/0001-72
Valor: R$ 224,00 (duzentos e vinte e quatro reais)
Condição de Pagamento: à vista
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 33.90.30.04.00 – Gás Engarrafado.
Telêmaco Borba, 03 de março de 2009.

APARECIDA DE F. R. FRAZA THIAGO ROBERTO LOPES
Presidente  Secretário de Administração

D E C R E T O   N.º  1 5 5 8 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER, Função Gratificada aos servidores abaixo relacionados:
I -  ADRIANA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, na Escola

Municipal Deputado Péricles Pacheco da Silva, da Divisão de Administração de Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação; concedendo Função Gratificada de Auxiliar Educacional,
símbolo FG-20, a partir de 05/02/2009, para autuar neste encargo  na mesma lotação supracitada.

II – ANA LUCIA SCHROEDER, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, na
Escola Municipal Euclides Marcola, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação; concedendo Função Gratificada de Auxiliar Educacional, símbolo FG-
20, a partir de 05/02/2009, para autuar neste encargo  na mesma lotação supracitada.

III – ANDREA MARIA DE PAULA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, na
Escola Municipal Professora Juventina Betim da Silva, da Divisão de Administração de Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação; concedendo Função Gratificada de Auxiliar Educacional, símbolo
FG-20,  a partir de 05/02/2009, para autuar neste encargo  na mesma lotação supracitada.

IV – ARLETE RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo,
na Escola Municipal Dom Pedro I, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação; concedendo Função Gratificada de Auxiliar Educacional, símbolo FG-
20, a partir de 05/02/2009, para autuar neste encargo  na mesma lotação supracitada.

V – DANIELLE VIEIRA KUNA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, na
Seção de Documentação Escolar, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação; concedendo Função Gratificada de r Auxiliar Educacional, símbolo FG-
20, a partir de 05/02/2009, para autuar neste encargo  na mesma lotação supracitada.

VI – DIRCE REIS DE ANDRADE, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, na
Seção de Documentação Escolar, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação; concedendo Função Gratificada de Auxiliar Educacional, símbolo FG-
20, a partir de 05/02/2009, para autuar neste encargo  na mesma lotação supracitada.

VII – EDER MIRANDA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, na Escola
Municipal Dom Bosco, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria Municipal de
Educação; concedendo Função Gratificada de Auxiliar Educacional, símbolo FG-20, a partir de
05/02/2009, para autuar neste encargo  na mesma lotação supracitada.

VIII – EVELISE PACHECO DIAS DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar
Administrativo, na Escola Municipal Leopoldo Mercer, da Divisão de Administração de Ensino,
da Secretaria Municipal de Educação; concedendo Função Gratificada de Auxiliar Educacional,
símbolo FG-20, a partir de 05/02/2009, para autuar neste encargo  na mesma lotação supracitada.

IX – GERSON GUIMARÃES KOLLER, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo,
na Seção de Assistência ao Estudante, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação; concedendo Função Gratificada de Auxiliar Educacional, símbolo FG-
20,  a partir de 05/02/2009, para atuar  neste encargo na mesma lotação supracitada.

X – GERUSA CRISTINA JAVORSKI, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, na
Escola Municipal 31 de Março, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria Municipal
de Educação; concedendo Função Gratificada de Auxiliar Educacional, símbolo FG-20,  a partir
de 05/02/2009, para atuar  neste encargo na mesma lotação supracitada.

XI– GLEISE CRISTIANE KWAS, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, na
Escola Municipal Marechal Arthur, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação; concedendo Função Gratificada de Auxiliar Educacional, símbolo FG-
20,  a partir de 05/02/2009, para atuar  neste encargo na mesma lotação supracitada.

XII – IRANI APARECIDA MARTINS SOARES, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo,
na Escola Municipal Professora Etelvina Arzua Costa, da Divisão de Administração de Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação; concedendo Função Gratificada de Auxiliar Educacional, símbolo
FG-20,  a partir de 05/02/2009, para atuar  neste encargo na mesma lotação supracitada.

XIII – ISAIAS DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, na Escola
Municipal Dom Bosco, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria Municipal de
Educação; concedendo Função Gratificada de Auxiliar Educacional, símbolo FG-20,  a partir de
05/02/2009, para atuar  neste encargo na mesma lotação supracitada.

XIV – IVONE DE FÁTIMA CASTANHO DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar
Administrativo, na Escola Municipal Samuel Klabin, da Divisão de Administração de Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação; concedendo Função Gratificada de Auxiliar Educacional,
símbolo FG-20,  a partir de 05/02/2009, para atuar  neste encargo na mesma lotação supracitada.

XV– JANAINA DE MELO BOAVENTURA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo,
na Escola Municipal Professor Bento Mossurunga, da Divisão de Administração de Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação; concedendo Função Gratificada de Auxiliar Educacional,
símbolo FG-20,  a partir de 05/02/2009, para atuar  neste encargo na mesma lotação supracitada.

XVI– JANINE BEATRIZ MOREIRA DE ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo,
na Escola Municipal Deputado Fabiano Braga Cortes, da Divisão de Administração de Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação; concedendo Função Gratificada de Auxiliar Educacional, símbolo
FG-20,  a partir de 05/02/2009, para atuar  neste encargo na mesma lotação supracitada.

XVII – JOICE ANDRIELLY DE CAMPOS, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo,
na Escola Municipal Castro Alves, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação; concedendo Função Gratificada de Auxiliar Educacional, símbolo FG-
20,  a partir de 05/02/2009, para atuar  neste encargo na mesma lotação supracitada.

XVIII – KATIANE NARA DE SIQUEIRA COSTA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar
Administrativo, na Escola Municipal Regente Feijó, da Divisão de Administração de Ensino, da
Secretaria Municipal de Educação; concedendo Função Gratificada de Auxiliar Educacional,
símbolo FG-20,  a partir de 05/02/2009, para atuar  neste encargo na mesma lotação supracitada.

XIX – PYERLLA GILMARA DA COSTA PETZA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo,
na Escola Municipal Presidente Castelo Branco, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação; concedendo-Função Gratificada de Auxiliar Educacional, símbolo FG-20,  a
partir de 05/02/2009, para atuar  neste encargo na mesma lotação supracitada.

XX – ROSILDA DA APARECIDA PEREIRA FELIPE, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar
Administrativo, na Escola Municipal Conselheiro Zacarias, da Divisão de Administração de
Ensino, da Secretaria Municipal de Educação; concedendo Função Gratificada de Auxiliar
Educacional, símbolo FG-20,  a partir de 05/02/2009, para atuar  neste encargo na mesma
lotação supracitada.

XXI – ROSSANA DOS SANTOS DE MIRANDA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar
Administrativo, na Escola Municipal Perpétuo Socorro, da Divisão de Administração de Ensino,
da Secretaria Municipal de Educação; concedendo Função Gratificada de Auxiliar Educacional,
símbolo FG-20,  a partir de 05/02/2009, para atuar  neste encargo na mesma lotação supracitada.

XXII – TELMA DOS SANTOS DOMINGOS, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo,
na Escola Municipal São Silvestre, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação; concedendo Função Gratificada de Auxiliar Educacional, símbolo FG-
20,  a partir de 05/02/2009, para atuar  neste encargo na mesma lotação supracitada.

XXIII – TIAGO HENRIQUE PEREIRA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo,
na Seção de Documentação Escolar, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação; concedendo Função Gratificada de Auxiliar Educacional, símbolo FG-
20,  a partir de 05/02/2009, para atuar  neste encargo na mesma lotação supracitada.

XXIV – VANDERLEI VIANA FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo,
na Seção de Documentação Escolar, da Divisão de Administração de Ensino, da Secretaria
Municipal de Educação; concedendo Função Gratificada de Auxiliar Educacional, símbolo FG-
20,  a partir de 05/02/2009, para atuar  neste encargo na mesma lotação supracitada.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de março de

2009.
          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo

                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal



Página: 06  BOLETIM OFICIAL                  Telêmaco Borba, 16 de Março de 2009

D E C R E T O   N.º  1 5 5 8 9
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER, Função Gratificada aos servidores abaixo relacionados:
I - LUCIANE APARECIDA HENEBERG DOS SANTOS, matrícula 8461, ocupante do cargo

efetivo de Professor – Classe A, na Escola Municipal Marechal Arthur da Costa e Silva, Ensino
Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação; concedendo Função Gratificada de
Professor com Período Extraordinário, símbolo FG-13A, a partir de 05/02/2009, para autuar
neste encargo  na mesma lotação supracitada.

II – DINÉIA APARECIDA SOARES DOS SANTOS, matrícula 8089, ocupante do cargo
efetivo de Professor – Classe A, na Escola Municipal Euclides Marcola, Educação Infantil, da
Secretaria Municipal de Educação; concedendo Função Gratificada de Professor com Período
Extraordinário, símbolo FG-13A, a partir de 16/02/2009, para autuar neste encargo  na mesma
lotação supracitada.

III – CLAUDIA DO PRADO,  matrícula 8434,  cupante do cargo efetivo de Professor –
Classe A, na Escola Municipal Dom Bosco, Educação Infantil, da Secretaria Municipal de
Educação; concedendo Função Gratificada de Professor com Período Extraordinário, símbolo
FG-13A, a partir de 16/02/2009, para autuar neste encargo  na mesma lotação supracitada.

IV – MARIA REGINA VIEIRA LEITE, matrícula 8712, ocupante do cargo efetivo de Desenhista
Artístico, na Divisão Cultural, da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Recreação;
concedendo Função Gratificada de Encarregado de Serviço I, símbolo FG-16, a partir de 01/
02/2009, para autuar neste encargo  na mesma lotação supracitada.

V – MÁRCIA ANTONIO DOS SANTOS, matrícula 7310, ocupante do cargo efetivo de
Professor – Classe A, na Escola Municipal Marechal Arthur da Costa e Silva, Ensino Fundamental,
da Secretaria Municipal de Educação; concedendo Função Gratificada de Professor com
Período Extraordinário, símbolo FG-13A, a partir de 16/02/2009, para autuar neste encargo  na
mesma lotação supracitada.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de março de

2009.
          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo

                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 5 5 9 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CANCELAR, Função Gratificada dos servidores abaixo relacionados:
I - POLLIANNA BENEDITO ROSA,  ocupante do cargo efetivo de Professor – Classe B, na

Escola Municipal Presidente Castelo Branco, Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de
Educação; Função Gratificada de Professor com Período Extraordinário, símbolo FG-13A, a
partir de 27/02/2009, para autuar neste encargo  na mesma lotação supracitada.

II – ODALZIZA DE PROENÇA RODRIGUES, ocupante do cargo efetivo de Professor –
Classe B, na Escola Municipal Conselho Zacarias, Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal
de Educação; Função Gratificada de Professor com Período Extraordinário, símbolo FG-13A,
a partir de 19/02/2009, para autuar neste encargo  na mesma lotação supracitada.

III – GISLENE APARECIDA PEREIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor – Classe B,
na Escola Municipal Terezinha de Jesus Barreto Cunha, Ensino Fundamental, da Secretaria
Municipal de Educação; Função Gratificada de Professor com Período Extraordinário, símbolo
FG-13A, a partir de 19/02/2009, para autuar neste encargo  na mesma lotação supracitada.

IV – ANDREA APARECIDA DE MELLO, ocupante do cargo efetivo de Professor – Classe A,
na Escola Municipal Terezinha de Jesus Barreto Cunha, Ensino Fundamental, da Secretaria
Municipal de Educação; Função Gratificada de Professor com Período Extraordinário, símbolo
FG-13A, a partir de 12/02/2009, para autuar neste encargo  na mesma lotação supracitada.

V – ALESSANDRA CARLA SAMPAIO, ocupante do cargo efetivo de Professor – Classe B,
na Escola Municipal Conselheiro Zacarias, Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de
Educação; Função Gratificada de Professor com Período Extraordinário, símbolo FG-13A, a
partir de 18/02/2009, para autuar neste encargo  na mesma lotação supracitada.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de março de

2009.
          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo

                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

D E C R E T O Nº  1 5 5 9 1
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas.
R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR os membros da Comissão Municipal de Trânsito:
a) ÁLVARO QUEIRÓZ
Presidente da Comissão
     b) LUIZ CARLOS BERINI DE ALMEIDA - Arquiteto
     c) CARLOS ALBERTO ANTUNES - Setor de Sinalização de Sistema Viário
    d) MAJOR EDSON SOLAK - Comandante da 3ª CIPM
     e) TENENTE JORGE AUGUSTO RAMOS - Comandante do Corpo de Bombeiros
 f) RICARDO ARCANJO - Presidente da Associação Comercial e Industrial de Telêmaco

Borba -ACITEL
Diretor Administrativo do ESTAR – Estacionamento Regulamentado
 g) SEBASTIÃO MORAES DE LIMA - Chefe da 24ª CIRETRAN
    h) EZEQUIEL LIGOSKI BETIM - Vereador
i) WALMIR FRANCISCO RIBEIRO - Conselho Municipal de Segurança
j) PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA  QUEIRÓZ   - Representante do Transporte Coletivo
k) TANIA MARIA PRIEBE DE BORBA -       Secretária da Comissão
l) ENGENHEIRO JOSÉ CARLOS SANTOS - Plano Diretor
m) Dr. MARCOS TEIXEIRA CARNEIRO - Código de Postura
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário e em especial as contidas no Decreto nº

13449 de 06 de fevereiro de 2007.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de março de

2009.
          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo

                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 5 5 9 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora MARCIA APARECIDA PEDROSO DE CAMARGO,

do cargo em comissão de Assistente III, símbolo CC-11, lotada no Gabinete da Secretaria
Municipal de Saúde, a partir de 16 de março de 2009, conforme consta nos Autos do Processo
Administrativo N.º 04242/2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de março de

2009.
          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo

                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º  1 5 5 9 3
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CRIAR, na Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação,

a Escola Municipal “PROFª MARIA EMÍLIA STEIGER – EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO
FUNDAMENTAL”, situada na Rua Manaus, s/nº, Bairro Santa Rita.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de março de

2009.
          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo

                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 5 5 9 5
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora BEATRIZ DA LUZ OLIVEIRA MACHADO, ocupante

do cargo  efetivo denominado de Professor Classe A, lotada na Escola Municipal Castro
Alves, da Divisão de Planejamento de Ensino e Aperfeiçoamento Técnico Pedagógico, da
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 12 de março de 2009, conforme consta nos
Autos de Processo Administrativo N.º 04159/2009.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de março de

2009.
          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo

                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

D E C R E T O N.º 1 5 5 9 6
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º CONCEDER LICENÇA, a servidora EDVIGES GUACHINESKI, ocupante do cargo

efetivo de  Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino, lotado na Escola Municipal Samuel Klabin,
da Divisão de Administração do Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, no período de
27 de janeiro de 2009 à 12 de fevereiro de 2009, para tratamento de saúde, de acordo com o
que dispõe a Seção VI, Artigos 18 a 21, da Lei Municipal N.º 1386/2003, conforme consta nos
Autos de Processo Administrativos N.º 895/2009.

 Art. 2.º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor(a), o Fundo
Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV, deverá comunicar imediatamente
a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único - A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16.º dia, em razão do
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de março de

2009.
          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo

                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

D E C R E T O   N.º 1 5 5 8 2
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, o servidor CARLOS ALBERTO BUSS, do cargo em comissão de Assistente

I, símbolo CC-8, no Gabinete da Secretaria Municipal de Administração, a partir de 28/02/2009.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 06 de março de

2009.
          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo

                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº   2 1 0 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas  e de conformidade com o art. 81, IX, da Lei Municipal nº 814
de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E
Art. 1.º CONSTITUIR, COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO, integrada pelos Servidores

SILVIO MARCIO RODACKI, LUIZ CARLOS BERINI DE ALMEIDA e VALDINEIA GONÇALVES
DA CRUZ, para sob a Presidência do primeiro, proceder a AVALIAÇÃO das áreas abaixo
descritas, bem como as benfeitorias que possam ali existir, definida pelo contorno caracterizado
pelas linhas e intersecções a seguir mencionadas:

LOTE Nº 24
Confronta-se pela frente com a Rua João Ferreira Prestes, numa extensão de 18,00m, pelo

lado direito com o lote n.º 23 da mesma quadra numa extensão de 26,00m, pelo lado esquerdo
com o lote 25 da mesma quadra, numa extensão de 27,00m, e pelos fundos com  o lote  22,
da mesma quadra, numa extensão total de 18,00m, perfazendo uma  área total de 477,00 m²
(Quatrocentos e setenta e sete metros quadrados), objeto da transcrição N.º 9730 do Cartório
de Registro de Imóveis da Comarca de Tibagi.

LOTE Nº 25
Confronta-se pela frente com a Rua João Ferreira Prestes, numa extensão de 19,00m, pelo

lado direito com o lote n.º 24 da mesma quadra numa extensão de 27,00m, pelo lado esquerdo
com o lote 01 da mesma quadra, numa extensão de 26,00m, e pelos fundos com  o lote  02,
da mesma quadra, numa extensão total de 19,00m, perfazendo uma  área total de 503,50 m²
(Quinhentos e três  e cinqüenta metros quadrados), objeto da transcrição N.º 14464 do Cartório
de Registro de Imóveis da Comarca de Tibagi.

Paragrafo Único - Os serviços não serão remunerados considerando-se relevantes prestados
ao Município.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente as contidas na Portaria N.º
1919 de 29 de agosto de 2005.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 29 de janeiro de
2009.

          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº  2 1 0 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o Art. 81, IX, da Lei Municipal nº 814,
de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E
Art. 1º DESIGNAR, o servidor GILDO KOVALSKI – matrícula 20485, para substituir a

Servidora Julimar Neves Carneiro por ocasião de suas férias regulamentares.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 27 de fevereiro

de 2009.
          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo

                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

VANDALISMO ANUNCIE!
0800-422030



Telêmaco Borba, 16 de Março de 2009 BOLETIM OFICIAL    Página: 07

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROTOCOLO N.º: 200903/03995-001
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º: 010/2009
CREDOR: EXPRESSO PRINCESA DOS CAMPOS S/A.
CNPJ/MF N.º 80.227.796/0001-59
OBJETO: fornecimento de passagens para pacientes com encaminhamento médico para

tratamento de saúde fora do Município e acompanhantes quando necessário: exclusivamente
para pessoas sem condições financeiras de cobrir estas despesas desde que devidamente
autorizadas pela Secretaria Municipal de Ação Social.

PRAZO de VIGÊNCIA: 12 MESES
VALOR MÁXIMO ESTIMADO: R$ 100.000;00 (cem mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: mensal, mediante apresentação de Nota Fiscal correspondente a

quantidade de passagens fornecidas.
PRAZO DE FORNECIMENTO: 12 meses, a partir da assinatura do Contrato.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 10.002.08.2440.8012-114.3390.3900.0000.5710/1000
Fica dispensado de Licitação a  despesa acima especificada, com fundamento no inciso IV

do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contidono referido protocolo e Parecer
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS,   EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 10 de março
de 2009.

          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROTOCOLO N.º: 200903/04222
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º: 006/2009
CREDOR: CIMSAÚDE – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DOS CAMPOS

GERAIS
CNPJ/MF N.º 03.878.900/0001-24
OBJETO: Realização de Convênio para otimização de ações e serviços de saúde

especializada(consultas, exames auxiliares de diagnóstico).
PRAZO de VIGÊNCIA: 12 MESES
VALOR MÁXIMO ESTIMADO para o exercício de 2009: R$ 146.971,20 (cento e quarenta e

seis mil, novecentos e setenta e um reais e vinte centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: mensal R$ 12.247,60 (doze mil, duzentos e quarenta e sete reais

e sessenta centavos)
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:
09.005.10.301.1001.2105.3371.3600.00.5170/1000
09.005.10.301.1001.2105.3371.4100.00.5180/1000
Fica dispensado de Licitação a  despesa acima especificada, com fundamento no inciso IV

do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contidono referido protocolo e Parecer
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS,   EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 16 de março
de 2009.

          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo
                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal

DECRETO N.º 1 5 5 7 4
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E
Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo, que faz parte integrante

deste Decreto, que não compareceram, desistiram ou não apresentaram documentação  completa
para assumir a vaga à qual foram convocados, em concordância ao Edital de Convocação N.º
005/2009 do Concurso Público Municipal 001/2008   e Edital de Convocação  N.º 006/2009  do
Concurso Público Municipal 001/2008

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de março de

2009.
          Arnaldo José Romão Eros Danilo Araújo

                 Procurador Geral do Municipio                   Prefeito Municipal



Página: 08  BOLETIM OFICIAL               Telêmaco Borba, 16 de Março de 2009

PREFEITURA MUNICIPAL - 42 3271-1000

COMUNICAÇÃO SOCIAL - 42 3271-1090/3271-1091

OUVIDORIA MUNICIPAL - 0800 42-2030

BOLETIM OFICIAL ON-LINE
www.telemacoborba.pr.gov.br

VANDALISMO ANUNCIE!
0800-422030

Doar sangue é um gesto de amor ao próximo e à vida.
É uma oportunidade de ajudar sem interesse.

É uma demonstração de solidariedade, de evolução espiritual.
É um ato de fé e bondade. Todos nós podemos precisar de uma

transfusão de sangue e necessitar da doação de alguém.
A necessidade de sangue pode surgir em qualquer família, a

qualquer momento. O sangue humano é insubstituível, e
somente pode ser obtido através de doação de um ser humano a

outro. A necessidade nos torna iguais. Doe para receber.

O que é preciso para doar

Para doar sangue é preciso ter e estar com boa saúde.
Não ter ou não ter tido hepatite, doença de Chagas, sífilis, malária e

AIDS, ter idade entre 18 e 60 anos e eesar acima de 50kg.
Não estar exposto a situações de risco (vários parceiros sexuais,

usar drogas, ter parceiro sexual portador do vírus da AIDS).
Apresentar documento de identidade oficial.

Não estar gripado ou resfriado.
Não estar grávida ou amamentando.

É preciso saber:

Não existe substituto para o sangue.
Seu sangue jamais será vendido.

Quem doa sangue uma vez não é obrigado e nem tem
necessidade de doar sempre.

Um doador pode doar sangue até quatro vezes por ano.
Doar sangue não engorda, não emagrece, não afina nem

engrossa o sangue, não vicia e faz bem para a consciência.
O doador tem o direito de receber um atestado médico e a

carteirinha de doador.

Atenção
Quando for doar sangue lembre-se de responder corretamente

às perguntas durante a entrevista.
O sangue seguro começa com as informações.


